
 

 

 

 

Universidad Michoacana de San Nicolás de Hidalgo 

Facultad de Biología 

 

Programa de Maestría 

en Ciencias en Ingeniería Ambiental 

 

Evaluación experimental de un biorreactor de lecho móvil 

secuencial automatizado para tratamiento de agua residual 

doméstica. 

 

Tesis para obtener el grado de 

Maestro en Ciencias en Ingeniería Ambiental 

Presenta 

Ing. Juan Carlos Beirana Villalobos 

Director de tesis 

Dr. Ricardo Pérez Munguía 

Co-director de tesis 

Dr. Constantino Domínguez Sánchez 

 

Morelia, Michoacán febrero de 2023   



ii 
 

  



iii 
 

Agradecimientos 

En primera instancia agradezco a la Universidad Michoacana de San Nicolás de hidalgo y en 

específico al programa de la Maestría en Ciencias en Ingeniería Ambiental por permitirme 
[...]
un 99%, pero la DQO tan solo se redujo en un 65% para ello el ICE de su modelo fue de 1.26 

Kwh/𝑚3.  

García y Gutiérrez  para el 2018 realizaron un diseño y operación de un MBBR convencional 

para tratamiento de agua residual doméstica a escala. Utilizaron agua que sintetizaron en 

laboratorio, los porcentajes de remoción de contaminantes encontrados fueron bajos, entre 

ellos: SST de 45.84% ± 26.45, SSV de 59.20% y DBO de 22.67 ± 21.77 %. 

  



4 
 

5. Marco teórico 

5.1 Tren de tratamiento 

Para poder llevar a cabo un proceso de tratamiento de agua residual con éxito, se requiere de 

una serie de pasos para eliminar sus contaminantes, conocido como tren de tratamiento. Se 

diseñan en base en los contaminantes a ser eliminados. Generalmente se trata de un proceso 

de flujo o caudal continuo y regulado, pero en algunos casos se usan procesos secuenciales, 

donde los distintos procesos inician hasta que le proceso anterior termina. El número de 

procesos unitarios que pueden combinarse es ilimitado. El término tren de tratamiento se usa 

para describir una combinación particular de procesos o sistemas empleados para alcanzar 

un objetivo específico de tratamiento. Un esquema típico de una planta de tratamiento de 

aguas residuales (PTAR) se presenta a continuación: 

➢ Tratamiento preliminar: remueve basura, arena y ayuda a regular el caudal.  

➢ Tratamiento primario: se remueven sólidos en suspensión presentes en el agua. Los 

principales son la sedimentación, la flotación, coagulación, floculación y filtración.  

➢ Tratamiento secundario: se remueve la materia orgánica biodegradable. Los procesos 

biológicos aeróbicos son los más comunes.  

➢ Tratamientos terciarios: remueve materiales suspendidos remanentes y nutrientes. 

Los más populares son filtros de carbón activado, ultrafiltración, osmosis inversa y 

membranas cerámicas.  

➢ Desinfección: remueve microorganismos remanentes y patógenos 

Si los procesos fueron diseñados correctamente, el agua ya debe de tener una excelente 

calidad, apta para ser reutilizada en servicios al público. La Figura 1 muestra un esquema 

típico de un tren de tratamiento. 

 

 

 



5 
 

Figura 1.Esquema típico PTAR (STORM, 2009) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5.2 Tratamientos biológicos 

Los tratamientos biológicos, son los encargados de mineralizar la materia orgánica y eliminar 

nutrientes presentes en el agua residual, por medio del metabolismo de un conjunto 

microrganismo que se alimentan de estos contaminantes. Estos crecen y se desarrollan dentro 

el agua residual y recibe el nombre de biomasa o lodo biológico. Esta biomasa puede estar 



6 
 

compuesta de microrganismos aerobios que requieren de oxígeno para su metabolismo o de 

anaerobios que requieren ausencia de oxígeno para poder desarrollarse, o una combinación 

de ambos. Los procesos metabólicos aerobios se dan más rápido que los anaerobios, pero 

requieren de suministración de oxigenación constante (Moeller, G. y Tomasini, A. 2003). En 

ellos los niveles de OD se deben mantener por arriba de las 3ppm, lo que requiere de un 

consumo energético permanente (Torrescano, K.  2009). El espacio donde se lleva acabo el 

tratamiento biológico recibe el nombre de reactor biológico o biorreactor. 

5.3 Biomasa y biopelícula 

La biomasa se define como una comunidad de microorganismos que crecen en una matriz de 

exopolisacáridos, por medio de macromoléculas de carbohidratos, que se sintetizan por 

enzimas bacterianas y se excretan y acumulan extracelularmente dando al cultivo un aspecto 

viscoso. Esta es una forma habitual de crecimiento de las bacterias en la naturaleza (Lasa, 

Del Pozo, Penadés, y Leiva, 2005).  

Una biopelícula es biomasa inmovilizada en dónde las especies individuales de la biopelícula 

trabajan en conjunto para mineralizar la materia orgánica presente en el agua doméstica, 

participando tanto microrganismos aerobios y anaerobios, ayudando a que le proceso de 

degradación sea más rápido. El soporte ayuda a que los microrganismos se protejan del 

exterior dentro del mismo y a que el lodo permanezca adherido al soporte y separado del 

agua tratada. 

 

Figura 2. Crecimiento del biofilm 

 

 



7 
 

5.4 Crecimiento de microrganismos y mineralización 

Como menciona Jaramillo en 2005, el tratamiento biológico de las aguas residuales es un 

proceso en el cual los agentes microbiológicos convierten el sustrato en productos, siendo 

así, una conversión de los elementos en su forma orgánica a su forma inorgánica altamente 

oxidada, llamada mineralización. Para al caso aerobio el agente biológico es la biomasa, que 

es un conjunto de microorganismos aerobios que actúan sobre el sustrato, siendo este el 

alimento de los microorganismos, produciendo más microorganismos junto con agua (H2O) 

y dióxido de carbono (CO2). Las bacterias encargadas de este proceso se encuentra 

inicialmente en baja proporción, pues los organismos están en  fase de retardo, que es un 

proceso de aclimatación o adaptación y ocurre porque los microorganismos están 

produciendo enzimas para el nuevo sustrato o la nueva concentración en la alimentación 

inicial, ya que se han aclimatados comienza la fase de crecimiento balanceado, pues las 

bacterias no necesitan nueva maquinaria enzimática, ya que tienen gran cantidad de sustrato 

o alimento en comparación con el número de bacterias; cuando el sustrato se comienza a 

agotar las bacterias se ha multiplicado y estas no fluctúan considerablemente, se presenta la 

fase estacionaria, y por último, cuando el sustrato orgánico se agota junto con las reservas 

internas se da inicio a la fase de declinación y muerte.  

5.5 Reactores biológicos 

Los reactores biológicos, como se menciona antes, son tanques donde se llevan a cabo 

procesos metabólicos de microrganismos, con el fin de reducir la materia orgánica presente 

y convertirla en biomasa que después tendrá que ser separada por algún proceso físico. En 

los reactores biológicos convencionales la biomasa se encuentra suspendida, esto quiere 

decir, que el lodo biológico esta libre y mezclado con el agua residual. Por lo tanto, es 

necesario purgar el lodo microbiológico que se genera en el sistema para retirarlo del agua 

tratada, pero también es necesario llevar a cabo una recirculación constante del lodo para que 

pueda degradar la materia orgánica del agua residual que entre al sistema (Ramalho, 1996)  

5.5.1 Reactores de biopelícula  

En los reactores de biopelícula el tratamiento biológico se da por medio del metabolismo de 

microorganismos presentes en una biomasa adherida a soportes, ya sean orgánicos o 



8 
 

inorgánicos. Estos soportes proveen de un espacio protegido a los microrganismos donde 

puede crecer, desarrollarse y degradar la materia orgánica. 

Las características de la biopelícula permiten que un elevado número de microorganismos se 

mantengan e interactúen dentro del reactor ayudando a que la degradación de la materia 

orgánica se lleve en menores TRH, comparado a reactores de biomasa suspendida y, por 

ende, el agua doméstica pueda tratarse en reactores que ocupan un menor espacio (Liu y Tay, 

2001). Nava et al., en 2013 demostró que los reactores de biomasa adherida tienen mejores 

eficiencias de eliminación de DQO (81%) en comparación de los reactores de biomasa 

suspendida (73%).   

5.6 Reactor MBBR 

El reactor MBBR es un reactor de biopelícula, que lleva a cabo un tratamiento de biomasa 

adherida, donde la biopelícula se adhiere a pequeños elementos plásticos comúnmente 

llamados “soportes o acarreadores” con una gran superficie especifica. Las características 

que le da ser un reactor de biopelícula evita la recirculación y purga de lodos (Rusten et al., 

1992).  Al conjunto de acarreadores con biomasas adherida se le conoce como lecho. 

Este reactor se basa en el constante movimiento del lecho en todo el volumen del agua a 

tratar, ya sea por medio de aireación para la versión aerobia o por movimiento mecánico en 

la versión anaerobia, como se muestra en la figura 3a y 3b respectivamente (Ødegaard et al., 

1994). 

  

Figura 3. Principio de un MBBR (Tomado de: Ødegaard et al., 1994) 



9 
 

El área en la superficie de la biopelícula en cada reactor se controla mediante la cantidad de 

elementos plásticos añadidos (figura 3c). Si una planta de tratamiento necesita más capacidad 

debido al aumento de las cargas orgánicas, esto se puede solucionar fácilmente simplemente 

agregando más elementos plásticos al reactor (Rusten et al., 1992).  

5.7 Ventajas y desventajas MBBR 

Una de las características más importantes del reactor de biopelícula de lecho móvil es que 

debido a sus características que la fracción de llenado del portador en el reactor puede variar 

dependiendo de las características fisicoquímicas del afluente y objetivos del proceso. La 

fracción de llenado estándar es del 67%, sin embargo, para que el movimiento del portador 

sea libre en toda la cámara se recomienda que las fracciones de llenado sean inferiores al 

70%, aun así, se puede usar tanto como sea necesario debajo de esto (Ødegaard et al., 2004).  

En la tabla 3 se presentan las ventajas y desventajas recopiladas por Huartos (2018), para un 

sistema de tratamiento de un biorreactor de lecho móvil. 

 Cuadro 3. Ventajas y desventajas del biorreactor MBBR 

 

Ventajas Desventajas 

Larga vida útil Alto consumo energético debido a la 

aeración 

Requerimiento de un área de terreno 

pequeña 

Alto costos debido al consumo eléctrico. 

Económica mente viable para la 

construcción 

El mantenimiento es complejo 

Efectividad demostrada a bajas 

temperaturas 

Puede requerirse adición de productos 

químicos para mejorar las características el 

licor mixto estabilizado 

No es necesaria la recirculación de lodos Requiere de tamizado para prevenir 

pérdida del medio plástico y daños en 

bombas 

Los sólidos producidos son fácilmente 

sedimentables 

La información al respecto del diseño de 

este tipo de tecnología es muy escasa y este 

es generalmente realizado por el proveedor 

Poca producción de lodos Como parte del proceso de tratamiento, 

existen zonas anóxicas e incluso zonas 

anaerobias. Estas configuraciones 

producen olores indeseables que requieren 

de sistemas para el control 



10 
 

El sistema MBBR es una tecnología avanzada de tratamiento de aguas domesticas de alta 

tasa con alta eficiencia de tratamiento; bajo costo de capital, operación, mantenimiento y 

reemplazo; esta tecnología es aplicable a una amplia gama de flujos de aguas domésticas que 

van desde 10.000 a 150.000 m3/día-1 y ha demostrado ser eficaz para eliminar hasta el 90% 

de DQO y el 95% de la DBO, siempre que haya suficiente TRH (Barwa y chaudhary, 2014) 

La tabla 4 presenta la eficiencia de remoción de DBO de distintos reactores biológicos y la 

tabla 5 muestra la remoción de los sólidos suspendidos totales (SST), para el mismo tipo de 

reactores (Huartos, 2004). 

Cuadro 4. Comparativa del porcentaje de remoción de DBO 

Tecnología Porcentaje de remoción de DBO 

Reactor biológico de membrana 99 

Reactor biológico secuencial 92 

Reactor biológico de lecho móvil (MBBR) 92 

Lodos activados 90 

Biodiscos rotativos 88 

Filtro percolador 80 

Filtro biológico aireado 80 

 

Cuadro 5. Comparativa del porcentaje de remoción de SST 

Tecnología Porcentaje de remoción de DBO 

Reactor biológico de membrana 99.9 

Reactor biológico secuencial 47 

Reactor biológico de lecho móvil (MBBR) 95 

Lodos activados 80 

Biodiscos rotativos 92 

Filtro percolador 80 

Filtro biológico aireado 85 

 



11 
 

5.8 Elementos principales de un reactor MBBR 

5.8.1 Portadores plásticos de biopelícula 

Comúnmente llamados “carriers” son soportes de material plástico con densidad más baja 

que las del agua, próxima a 1gr/cm3 que les permite moverse fácilmente en el reactor incluso 

con porcentajes de llenado del 70%. Los portadores de biopelícula de plástico se moldean a 

partir de polietileno virgen de alta densidad, pero pueden ser polietileno de alta densidad 

reciclado, algunos se fabrican con una densidad aumentada (por ejemplo, 0.98 gr/cm3 para 

portadores de biopelícula pesados).  El área de superficie específica a granel se basa en el 

100% de relleno del portador, está dado por el proveedor y es característica de un portador 

de biopelícula de plástico específico, se reduce proporcionalmente al relleno del portador, 

ejemplificando, un portador de biopelícula de plástico con un área de superficie específica a 

granel de 500 m2/m3 tiene un área de superficie específica neta de 250 m2/m3 al 50% de 

llenado del portador (McQuarrie et al., 2011).  Uno de los portadores de biopelícula más 

eficientes y el más utilizado es el Kandles “K1” que se muestra en la figura 4, está hecho de 

polietileno de alta densidad (densidad 0.95 gr/cm3), tiene la forma de un pequeño cilindro 

con una cruz en el interior del cilindro y aletas en el exterior, tiene una longitud de 7 mm y 

un diámetro de 10 mm, se han introducido varios portadores de otros tamaños y formas, pero 

el portador K1 sigue siendo el más útil (Ødegaard et al., 2004).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 4. Soporte plástico marca Kandles tipo “K1” 

  



12 
 

5.8.2 Forma del tanque del biorreactor 

El tanque del biorreactor se basa en el constante movimiento del lecho en todo el volumen 

del agua a tratar (Ødegaard et al., 1994), para que el lecho móvil se mueva por todo el 

biorreactor se encuentra la geometría rectangular como la más eficiente con otras geometrías 

probadas. 

5.8.3 Bombas o Compresores de aire 

En los sistemas MBBR aerobios, la oxigenación del sistema es clave, por lo que se requieren 

de compresores de aire con la capacidad necesaria que aporte el oxígeno que requiere el 

sistema para llevar a cabo los procesos metabólicos de los microrganismos y para generar el 

movimiento de los soportes en todo el volumen de agua (Rusten et al., 2006). 

5.8.4 Difusores de aire 

Para poder subministrar oxígeno dentro del líquido en el reactor, se requieren de difusores de 

aire, que permiten distribuir homogéneamente el aire inyectado, así como generar el 

movimiento de los soportes en el volumen total del líquido. 

5.9 Parámetros de control  

5.9.1 Volumen de llenado útil del lecho 

Una ventaja importante del reactor de biopelícula de lecho móvil es que la fracción de llenado 

de los carriers en el reactor puede estar sujeta a preferencias, la fracción de llenado estándar 

es del 67%. Para poder mover libremente la suspensión del portador, se recomienda que las 

fracciones de llenado sean inferiores al 70%, aun así, se puede usar debajo de esto, tanto 

como sea necesario (Ødegaard et al., 2004). Se ha demostrado (Ødegaard et al., 1999) que el 

área de la biopelícula es el parámetro clave en el diseño y, por lo tanto, la tasa de diseño del 

proceso se basa más correctamente en el área efectiva del portador (g / m2día) 



13 
 

5.9.2 Tipo de movimiento del lecho móvil en el biorreactor 

 En los procesos aeróbicos el movimiento del portador de biopelícula es causado por la 

agitación generada por el aire y se utiliza un sistema especial de aireación de burbujas 

gruesas; mientras que en los procesos anóxicos y anaeróbicos un mezclador mantiene los 

portadores en movimiento (Rusten et al., 2006).  

5.9.3 Tamaño de burbuja 

La aeración para un sistema MBBR aerobio juega un papel importante, ya que es necesario 

para la oxigenación del sistema, así como para el movimiento constante en todo el reactor de 

los soportes plásticos. El uso de burbujas finas favorece la transferencia de oxígeno al medio 

líquido, pero no promueve el movimiento de los soportes en el reactor, por otra parte, la 

burbuja gruesa mueve fácilmente el soporte en el medio líquido, pero limita la transferencia 

de oxígeno al líquido. Por ello se selecciona burbuja media o una combinación de ambas.  